ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/15

Às 9 horas, do dia 27/05/2015, nas dependências da Prefeitura Municipal de Candelária, reuniu-
se a Comissão de Licitação designada pelas Portarias Nº 1100/14, de 24/12/14 e portaria
nº359/15 de 13/04/15, do Senhor Prefeito Municipal, composta pelos seguintes membros:

CLEBER VARGAS MACHADO            PRESIDENTE
ELAINE SUELI ECKEL                        Membro
FÁBIO STEIL                                      Membro
GRAZIELI JULIANA PRIEBE                       Membro
DAIANA BOIJINK                        Membro

 LIRIA MARIA REIS              Membro
 CRISTIANO DE MORAES OENNING Membro
 PATRICIA SCHAFER    Membro

Atuaram nesta reunião o presidente CLEBER VARGAS MACHADO e os membros ELAINE SUELI
ECKEL e TALES LUIZ HEINZE MACHADO, para proceder ao recebimento, abertura e
julgamento dos documentos da licitação, que tem por objeto o  REGISTRO DE PREÇOS
UNITÁRIOS PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A
MUNICIPALIDADE. O Senhor Presidente da Comissão deu início aos trabalhos, com a abertura
dos envelopes contendo a documentação de qualificação das empresas interessadas, que são as
seguintes:
 ARI ASTOR BORSTMANN – ME
 ATACADÃO COM. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
 CARMEN R. KOHL

PADARIA ROESCH E ROESCH LTDA
SANTINA RODRIGUES BORGES DOS SANTOS

 SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE LTDA - ME

Abertos os envelopes, foram analisados e rubricados os documentos pela Comissão e
pelo representante da empresa SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE LTDA – ME presente na
reunião. Após análise todas as interessadas foram julgadas habilitadas. Como todas renunciaram
ao prazo para recurso, conforme termos em anexo, em seguida foram abertos envelopes das
propostas. Rubricadas, analisadas e feito o quadro comparativo de preços, realizada a análise
das amostras, verificou que:

Nos itens 53, 58, 61 e 104 foi desclassificada a empresa SUPERMERCADO SACOLÃO
VERDE LTDA – ME por não atender o edital.

Os itens 01, 07, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 30, 32, 36, 39 ao  49, 52, 66, 67,
68, 69, 71, 74, 75, 77, 80, 81, 83, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 100, 109, 110, 111, 112 e 122 não
foram cotados.

Os itens 130, 138 e 166 foram desclassificados porque estão muito acima da média, e
não serão adquiridos.

No item 126 houve empate entre as empresas SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE
LTDA – ME e SANTINA RODRIGUES BORGES DOS SANTOS, realizado o sorteio, a vencedora
foi a empresa SANTINA RODRIGUES BORGES DOS SANTOS.

Nos demais itens a Comissão classifica em primeiro lugar as empresas abaixo

relacionadas, com os respectivos itens:
ARI ASTOR BORSTMANN – ME: Nos itens 86 e 154.
ATACADÃO COM. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA: Nos itens 37 e 38.
CARMEN R. KOHL: Nos itens 115 e 116.
PADARIA ROESCH E ROESCH LTDA: Nos itens 155, 156 e 157.
SANTINA RODRIGUES BORGES DOS SANTOS: Nos itens 117, 120 121, 124, 125, 126,

129, 137, 139, 140, 142, 143, 150, 153, 159 e 161.
SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE LTDA – ME: Nos itens 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09,

10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 25, 26, 27, 31, 33, 34, 35, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 62, 63, 64,
65, 70, 72, 73, 76, 78, 79, 82, 84, 85, 87, 88, 89, 92, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 105, 106, 107,
108, 113, 114, 118, 119, 123, 127, 128, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 141, 144, 145, 146, 147, 148,
149, 151, 152, 158, 160, 162, 163, 164 e 165.

Aberto o prazo para recurso conforme prevê o art. 109 da Lei 8.666/93 e posteriores
alterações. Nada mais havendo a tratar, após lida e aprovada, será assinada e encerrada a
presente ata, que está sendo postada no site oficial da Prefeitura Municipal de Candelária, em
28/05/2015.